
 

 

 

 

 

ประกาศโรงเรียนสามัคคีพิทยาคาร 
เรื่อง นโยบายต่อต้านการให้หรือรับสินบนและนโยบายการไม่ให้หรือรับของขวัญจากการ

ปฏิบัติหน้าที่ (Anti-Bribery Policy and No Gift Policy) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ 

............................................................................................................................. ................................................. 
ตามที ่ร ัฐบาลกำหนดให้การป้องกันและปราบปรามการทุจริตเป ็นวาระแห่งชาติ และ

คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้หน่วยงานภาครัฐทุกหน่วยงานเข้าร่วมการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการ
ดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) ประกอบกับโรงเรียนสามัคคี
พิทยาคารมีเจตจำนงสุจริตในการบริหารงานอย่างมีธรรมาภิบาล โปร่งใส ตรวจสอบได้ 

 
โรงเรียนสามัคคีพิทยาคาร จึงขอประกาศนโยบายต่อต้านการให้หรือรับสินบนและนโยบายการ

ไม่ให้หรือรับของขวัญจากการปฏิบัติหน้าที่ (Anti-Bribery Policy and No Gift Policy) ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕๖๘ ดังนี้ 

 
นโยบายต่อต้านการให้หรือรับสินบน (Anti-Bribery Policy) 
๑. โรงเรียนสามัคคีพิทยาคารยึดมั่นในการดำเนินงานด้วยความซื่อสัตย์สุจริต โปร่งใส เป็นธรรม 

และเป็นไปตามกฎหมาย 
๒. โรงเรียนสามัคคีพิทยาคารไม่ยอมรับการให้หรือรับสินบนในทุกรูปแบบ โดยครอบคลุมการ

ดำเนินงานของโรงเรียนทุกระดับ 
๓. ห้ามผู้บริหาร ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา และเจ้าหน้าที่ทุกคนของโรงเรียนสามคัคี

พิทยาคาร ดำเนินการหรือยอมรับการให้หรือรับสินบนทุกรูปแบบ ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 
๔. ห้ามผู้บริหาร ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา และเจ้าหน้าที่ทุกคนของโรงเรียนสามคัคี

พิทยาคาร เรียกร้อง หรือรับเงิน ทรัพย์สิน สิ่งของ หรือประโยชน์อื่นใด จากผู้เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน เพ่ือแลก
กับการปฏิบัติ ไม่ปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ 

๕. โรงเรียนสามัคคีพิทยาคารจะสอบทานแนวปฏิบัติและมาตรการดำเนินงานอย่างสม่ำเสมอ 
เพ่ือให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของกฎหมาย 
 
 



 
นโยบายไม่ให้หรือรับของขวัญ (No Gift Policy) 
๑. โรงเรียนสามัคคีพิทยาคารประกาศเจตนารมณ์ "โรงเรียนสามัคคีพิทยาคาร ไม่รับ -ไม่ให้ 

ของขวัญและของกำนัลทุกชนิด จากการปฏิบัติหน้าที่" (No Gift Policy) 
๒. ผู้บริหาร ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา และเจ้าหน้าที่ทุกคนของโรงเรียนสามัคคีพิทยา

คาร ต้องไม่รับหรือถามนำถึงการรับของขวัญ ของที่ระลึก เงิน หรือผลประโยชน์อื่นใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ หรือข้อบังคับท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามกฎหมาย 

๓. ผู้บริหาร ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา และเจ้าหน้าที่ทุกคนของโรงเรียนสามัคคีพิทยา
คาร ต้องแสดงความปรารถนาดีต่อกันในโอกาสต่างๆ เช่น เทศกาลปีใหม่ การแสดงความยินดี หรือการแสดงการ
ต้อนรับ ด้วยวิธีการกล่าวอวยพร การลงนามในสมุดอวยพร หรือบัตรอวยพร แทนการให้หรือรับของขวัญ 

๔. กรณีการรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดที่ไม่สามารถปฏิเสธได้ เช่น การรับในที่สาธารณะ
หรืองานพิธีการ หรือไม่ทราบว่าผู้ใดเป็นผู้ให้ ให้ผู้บริหาร ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา และเจ้าหน้าที่ของ
โรงเรียนสามัคคีพิทยาคารรายงานการรับทรัพย์สินต่อผู้อำนวยการโรงเรี ยนทันที และส่งมอบทรัพย์สินหรือ
ผลประโยชน์ดังกล่าวให้เป็นสิทธิของโรงเรียนโดยเร็ว 

 
ทั้งนี้ ให้ข้าราชการครู และบุคลากรทางการศึกษาทุกคนของโรงเรียนสามัคคีพิทยาคาร       ถือ

ปฏิบัติตามนโยบายต่อต้านการให้หรือรับสินบนและนโยบายไม่ให้หรือรับของขวัญจากการปฏิบัติหน้าที่อย่าง
เคร่งครัด 

 

จึงประกาศมาเพ่ือทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน 
  
          ประกาศ ณ วันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 
 

(นางณภัค  ศรีจันทร์เวียง) 
         ผู้อำนวยการโรงเรียนสามัคคีพิทยาคาร 

 
 

 


